
№ 59
октябрь 2020

(2820)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ЗАКОНЫ ГОРОДА МОСКВЫ 
О внесении изменений в статью 15 Закона города Москвы ­
от 27 января 2010 года № 2 «Основы жилищной политики города Москвы»­
от 14.10.20 № 16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    3
Об установлении величины прожиточного минимума пенсионера в городе Москве ­
в целях определения региональной социальной доплаты к пенсии на 2021 год­
от 14.10.20 № 17 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    4
О внесении изменений в отдельные законы города Москвы ­
от 14.10.20 № 18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    4
О внесении изменений в отдельные законы города Москвы­
от 14.10.20 № 19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    5

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
О Султанове М.Н.­
от 15.10.20 № 547-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               6

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы ­
города Москвы «Развитие транспортной системы»­
от 16.10.20 № 1745-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              7
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 16 декабря 2014 г. № 762-ПП­
от 16.10.20 № 1746-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              8
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы ­
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» ­
от 19.10.20 № 1751-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              8
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Социальная поддержка жителей города Москвы»­
от 20.10.20 № 1753-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              9
О выделении средств из резервного фонда ­
от 20.10.20 № 1754-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              9



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы ­
города Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы»­
от 20.10.20 № 1755-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              9
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Социальная поддержка жителей города Москвы»­
от 20.10.20 № 1756-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              10
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Социальная поддержка жителей города Москвы» ­
от 20.10.20 № 1757-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              10
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия»­
от 20.10.20 № 1758-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              10
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы ­
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций» ­
от 20.10.20 № 1759-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              11
О выделении средств из резервного фонда­
от 20.10.20 № 1760-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              11
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы ­
города Москвы «Развитие транспортной системы» ­
от 20.10.20 № 1761-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              11
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие транспортной системы» ­
от 20.10.20 № 1762-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             12
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы ­
города Москвы «Развитие транспортной системы» ­
от 20.10.20 № 1763-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             12
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы ­
города Москвы «Развитие транспортной системы» ­
от 20.10.20 № 1764-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             12
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» ­
от 20.10.20 № 1765-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             13
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы ­
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»­
от 20.10.20 № 1766-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             13
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 29 июня 2010 г. № 540-ПП­
от 20.10.20 № 1767-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             13
О признании утратившими силу правового акта и отдельного положения правового акта города Москвы­
от 20.10.20 № 1768-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             14
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 20.10.20 № 1770-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             14
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 20.10.20 № 1772-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              16
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 20.10.20 № 1774-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              18
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 20.10.20 № 1779-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             20
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»­
от 20.10.20 № 1797-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             21
О признании утратившими силу правовых актов (отдельного положения правового акта) города Москвы­
от 21.10.20 № 1798-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             21

РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О присвоении статусов промышленного комплекса, промышленного комплекса, в отношении которого ­
не применяются отдельные меры стимулирования деятельности, внесении изменений в правовые акты ­
города Москвы и признании утратившими силу отдельных положений правовых актов города Москвы ­
от 20.10.20 № 690-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              22



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ЗАКОНЫ 
ГОРОДА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 15 ЗАКОНА ГОРОДА МОСКВЫ  

ОТ 27 ЯНВАРЯ 2010 ГОДА № 2 «ОСНОВЫ ЖИЛИЩНОЙ ПОЛИТИКИ ГОРОДА МОСКВЫ» 

Закон города Москвы от 14 октября 2020 года № 16

В статье 15 слова «жилое помещение» в соответствующем падеже заменить словами «помещение в многоквартир-
ном доме» в соответствующем падеже.

Москва, Московская городская Дума
Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ГОРОДА МОСКВЫ  

Закон города Москвы от 14 октября 2020 года № 18

Статья 1. О внесении изменений в статью 7 Закона города Москвы от 17 мая 2000 года № 11 «О периодах службы 
(работы), учитываемых при исчислении стажа государственной гражданской службы города Москвы государствен-
ных гражданских служащих города Москвы»

В статье 7:
1) пункт 1 дополнить словами «и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном трудо-

вым законодательством порядке»;
2) в пункте 2 слова «трудовой книжки» заменить словами «документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи»,­

 слова «когда в трудовой книжке» заменить словами «если в этих документах», слово «записи» заменить словом ­
«сведения». 

Статья 2. О внесении изменения в статью 16 Закона города Москвы от 5 сентября 2001 года № 38 «О наградах ­
и почетных званиях города Москвы»

Часть четвертую статьи 16 после слова «награжденного» дополнить словами «(при ее наличии)».

Статья 3. О внесении изменения в статью 5 Закона города Москвы от 15 апреля 2009 года № 6 «Об Уполномочен-
ном по правам человека в городе Москве»

В пункте 5 части 4 статьи 5 слова «или документа» заменить словами «и (или) сведения о его трудовой деятель-
ности, оформленные в установленном трудовым законодательством порядке, или копия документа».

Москва, Московская городская Дума
Мэр Москвы С.С.Собянин

Настоящий Закон в соответствии с пунктом 4 статьи 4 Федерального закона от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ­
«О прожиточном минимуме в Российской Федерации» устанавливает в городе Москве величину прожиточного ми-
нимума пенсионера в целях определения региональной социальной доплаты к пенсии на 2021 год.

Статья 1. Величина прожиточного минимума пенсионера в городе Москве в целях определения региональной 
социальной доплаты к пенсии

Установить величину прожиточного минимума пенсионера в городе Москве в целях определения региональной 
социальной доплаты к пенсии на 2021 год в размере 13 496 рублей.

Статья 2. Условия установления и выплаты региональной социальной доплаты к пенсии в городе Москве

Условия установления и выплаты региональной социальной доплаты к пенсии в городе Москве определяются 
Правительством Москвы.

Статья 3. Признание утратившим силу Закона города Москвы

Признать утратившим силу с 1 января 2021 года Закон города Москвы от 30 октября 2019 года № 26 «Об установ-
лении величины прожиточного минимума пенсионера в городе Москве в целях определения региональной социаль-
ной доплаты к пенсии на 2020 год».

Москва, Московская городская Дума
Мэр Москвы С.С.Собянин

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА ПЕНСИОНЕРА  

В ГОРОДЕ МОСКВЕ В ЦЕЛЯХ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ  

ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ НА 2021 ГОД 

Закон города Москвы от 14 октября 2020 года № 17



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ГОРОДА МОСКВЫ 

Закон города Москвы от 14 октября 2020 года № 19

Статья 1. О внесении изменений в статьи 4 и 14 Закона города Москвы от 3 ноября 2004 года № 70 «О мерах соци-
альной поддержки отдельных категорий жителей города Москвы»

1. Часть 2 статьи 4 после слова «такси)» дополнить словами «с использованием социальных карт».
2. Часть 2 статьи 14 после слова «осуществляется» дополнить словами «с использованием информационной сис-

темы, оператором которой является орган исполнительной власти города Москвы или подведомственное ему госу-
дарственное учреждение, государственное унитарное предприятие,».

Статья 2. О внесении изменения в Закон города Москвы от 23 ноября 2005 года № 60 «О социальной поддержке 
семей с детьми в городе Москве»

Главу 3 дополнить статьей 32.1 следующего содержания:
«Статья 32.1. Особенности предоставления мер социальной поддержки в форме натуральной помощи

Меры социальной поддержки в форме натуральной помощи в виде льготного или бесплатного проезда, предус-
мотренные настоящим Законом, предоставляются с использованием социальных карт, выпуск, выдача и обслужи-
вание которых осуществляются уполномоченным Правительством Москвы органом исполнительной власти города 
Москвы или подведомственным ему государственным учреждением, государственным унитарным предприятием в 
порядке, установленном Правительством Москвы.».

Статья 3. О внесении изменения в статью 10 Закона города Москвы от 30 ноября 2005 года № 61 «О дополни-
тельных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в городе 
Москве»

Статью 10 после слова «сообщения» дополнить словами «с использованием социальных карт, выпуск, выдача и 
обслуживание которых осуществляются уполномоченным органом исполнительной власти города Москвы или под-
ведомственным ему государственным учреждением, государственным унитарным предприятием в порядке, установ-
ленном Правительством Москвы».

Статья 4. О внесении изменения в статью 1 Закона города Москвы от 26 сентября 2018 года № 19 «О дополни-
тельных мерах поддержки жителей города Москвы в связи с изменениями федерального законодательства в области 
пенсионного обеспечения»

Часть 5 статьи 1 дополнить предложением следующего содержания: «Дополнительные меры социальной под-
держки, предусмотренные пунктами 1–3 части 1 настоящей статьи, предоставляются с использованием социальных 
карт, выпуск, выдача и обслуживание которых осуществляются уполномоченным органом исполнительной власти 
города Москвы или подведомственным ему государственным учреждением, государственным унитарным предприя-
тием в порядке, установленном Правительством Москвы.».

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Москва, Московская городская Дума
Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

О СУЛТАНОВЕ М.Н. 

Распоряжение Правительства Москвы от 15 октября 2020 года № 547-РМ

Освободить Султанова Марата Наильевича от замещаемой долж­ности заместителя начальника Государственной 
инспекции по контролю за использованием объектов недвижимости города Москвы и уволить с госу­дарственной 
гражданской службы города Москвы в связи с истечением срока действия срочного служебного контракта, пункт 2 
части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Россий-
ской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2020 года № 1745-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие транспортной 

системы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1745-ПП от 16.10.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 16 ДЕКАБРЯ 2014 Г. № 762-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2020 года № 1746-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 16 декабря 2014 г. № 762-ПП «Об утвержде-
нии Требований к санитарно-техническому содержанию 
объектов дорожного хозяйства улично-дорожной сети 
города Москвы и Порядка выполнения работ по капи-
тальному ремонту, текущему ремонту, разметке и содер-
жанию объектов дорожного хозяйства улично-дорожной 
сети города Москвы» (в редакции постановлений Прави-
тельства Москвы от 15 июня 2016 г. № 330-ПП, от 4 ок-
тября 2016 г. № 639-ПП, от 15 февраля 2017 г. № 45-ПП):

1.1. В пунктах 2.11, 3.1.5, 3.3.4, абзаце первом пункта 
3.4.4.2, абзаце первом пункта 4.1.3, пункте 6.2.1 прило-
жения 1 к постановлению слова «и благоустройства» 
исключить.

1.2. В пунктах 3.4.1.1.2 и 3.4.1.2.4 приложения 1 к по-
становлению слова «ГОСТ Р 50597-93» заменить словами 
«ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. 
Требования к эксплуатационному состоянию, допусти-
мому по условиям обеспечения безопасности дорожного 
движения. Методы контроля».

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 3.4.3.9 в следующей редакции:

«3.4.3.9. Роторная уборка свежевыпавшего снега с 
ОДХ, на которых титульным списком объектов дорож-
ного хозяйства города Москвы данная технологическая 
операция не предусмотрена, допускается в случаях экс-
тремальных погодных условий. Роторная уборка произ-
водится в период обильных снегопадов по согласованию 

с городским штабом по координации действий город-
ских организаций и префектур административных окру-
гов города Москвы по организации работ зимней уборки 
территорий города под руководством заместителя Мэра 
Москвы в Правительстве Москвы по вопросам жилищ-
но-коммунального хозяйства и благоустройства. Участки 
роторной перекидки, не предусмотренные титульным 
списком, должны быть согласованы с природоохранны-
ми организациями.».

1.4. В дефисах пятом и восьмом абзаца первого раз-
дела 4.4 приложения 1 к постановлению слова «ГОСТ Р ­
52289-2004» заменить словами «ГОСТ Р 52289-2019 
«Технические средства организации дорожного движе-
ния. Правила применения дорожных знаков, разметки, 
светофоров, дорожных ограждений и направляющих 
устройств».

1.5. В пункте 5.3 приложения 2 к постановлению 
слова «ГОСТ Р 51253-2011» заменить словами «ГОСТ Р 
51256-2018 «Технические средства организации дорож-
ного движения. Разметка дорожная. Классификация. 
Технические требования».

1.6. В пункте 6.1 приложения 2 к постановлению сло-
ва «и благоустройства» исключить.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИНВЕСТИЦИОННАЯ 

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА МОСКВЫ»  

Постановление Правительства Москвы от 19 октября 2020 года № 1751-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом городского 
имущества города Москвы соответствующего меропри-
ятия Государственной программы города Москвы «Эко-
номическое развитие и инвестиционная привлекатель-

ность города Москвы» за счет бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1751-ПП от 19.10.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1755-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы» Правительство 
Москвы постановляет: 

1. Направить в 2020 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Социальная поддержка 

жителей города Москвы» объем бюджетных ассигнова-
ний согласно приложению к настоящему постановле-
нию. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА 

МОСКВЫ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1753-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году субсидию юридическим 
лицам, указанным в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом труда и 
социальной защиты населения города Москвы нового 
мероприятия Государственной программы города Мос-
квы «Социальная поддержка жителей города Москвы» ­

за счет бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВЫДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ ИЗ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА  

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1754-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Выделить Комитету по туризму города Москвы из 
резервного фонда, предусмотренного на 2020 год в бюд-
жете города Москвы на 2020 год и плановый период 2021 
и 2022 годов, средства в размере согласно приложению 
к настоящему постановлению в целях реализации ука-
занным комитетом соответствующего мероприятия Го-

сударственной программы города Москвы «Развитие 
здравоохранения города Москвы (Столичное здравоох-
ранение)». 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы Сергунину Н.А., министра Пра-
вительства Москвы, руководителя Департамента финан-
сов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1753-ПП от 20.10.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1754-ПП от 20.10.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1755-ПП от 20.10.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА 

МОСКВЫ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1756-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Предоставить в 2020 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом труда 
и социальной защиты населения города Москвы но-
вого мероприятия Государственной программы города ­

Москвы «Социальная поддержка жителей города Мос-
квы» за счет бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1756-ПП от 20.10.2020 г. не подлежит опубликованию.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА 

МОСКВЫ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ЖИТЕЛЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ»  

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1757-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Социальная поддержка 

жителей города Москвы» объем бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА 

МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРНО-ТУРИСТИЧЕСКОЙ СРЕДЫ И СОХРАНЕНИЕ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ» 

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1758-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом культуры 
города Москвы соответствующего мероприятия Госу-
дарственной программы города Москвы «Развитие куль-
турно-туристической среды и сохранение культурного 

наследия» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1757-ПП от 20.10.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1758-ПП от 20.10.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЦИФРОВОЙ СРЕДЫ И ИННОВАЦИЙ»  

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1759-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом предприни-
мательства и инновационного развития города Москвы 
нового мероприятия Государственной программы го-
рода Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций» ­

за счет бюджетных ассигнований согласно приложению ­
к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВЫДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ ИЗ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА 

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1760-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Выделить Департаменту транспорта и развития до-
рожно-транспортной инфраструктуры города Москвы 
из резервного фонда, предусмотренного на 2020 год в 
бюджете города Москвы на 2020 год и плановый период 
2021 и 2022 годов, средства в размере согласно приложе-
нию к настоящему постановлению в целях реализации 

указанным департаментом действующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
транспортной системы».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С., министра Правительст-
ва Москвы, руководителя Департамента финансов горо-
да Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1759-ПП от 20.10.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1760-ПП от 20.10.2020 г. не подлежит опубликованию.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»  

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1761-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. ­
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, выделив Департаменту транспорта и развития 
дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы 
средства из резервного фонда, предусмотренного на ­
2020 год в бюджете города Москвы на 2020 год и плано-
вый период 2021 и 2022 годов, в размере согласно прило-

жению к настоящему постановлению в целях реализации 
указанным департаментом соответствующего мероприя-
тия Государственной программы города Москвы «Разви-
тие транспортной системы».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С., министра Правительст-
ва Москвы, руководителя Департамента финансов горо-
да Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1761-ПП от 20.10.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА 

МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»  

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1762-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, выделив Департаменту транспорта и развития 
дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы 
средства из резервного фонда, предусмотренного на 2020 
год в бюджете города Москвы на 2020 год и плановый пе-
риод 2021 и 2022 годов, в размере согласно приложению 

к настоящему постановлению в целях реализации ука-
занным департаментом соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
транспортной системы».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С., министра Правительст-
ва Москвы, руководителя Департамента финансов горо-
да Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1762-ПП от 20.10.2020 г. не подлежит опубликованию.

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»  

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1763-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие транспортной 

системы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»  

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1764-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие транспортной 

системы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1763-ПП от 20.10.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1764-ПП от 20.10.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА 

МОСКВЫ «БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД»  

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1765-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Безопасный город» за счет 
бюджетных ассигнований согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С., руководителя Депар-
тамента региональной безопасности и противодействия 
коррупции города Москвы Хлебникова С.Д.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИНВЕСТИЦИОННАЯ 

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА МОСКВЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1766-ПП

В соответствии с пунктом 8 статьи 78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, статьей 10 Закона горо-
да Москвы от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города ­
Москвы на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 го-
дов» Правительство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом инвестици-
онной и промышленной политики города Москвы соот-

ветствующего мероприятия Адресной инвестиционной 
программы города Москвы на 2019–2022 годы.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1765-ПП от 20.10.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1766-ПП от 20.10.2020 г. не подлежит опубликованию.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 29 ИЮНЯ 2010 Г. № 540-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1767-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 29 июня 2010 г. № 540-ПП «Об утверждении 
Положения об управлении объектами нежилого фон-
да, находящимися в собственности города Москвы» ­
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 12 апреля 2011 г. № 134-ПП, от 17 мая 2011 г. № 204-ПП, ­
от 20 июля 2011 г. № 332-ПП, от 21 сентября 2011 г. ­
№ 441-ПП, от 24 января 2012 г. № 12-ПП, от 25 апреля 

2012 г. № 184-ПП, от 4 июня 2013 г. № 344-ПП, от 4 июля ­
2013 г. № 431-ПП, от 17 декабря 2013 г. № 846-ПП, ­
от 18 декабря 2013 г. № 864-ПП, от 28 января 2014 г. ­
№ 20-ПП, от 27 мая 2014 г. № 287-ПП, от 1 июля 2014 г. 
№ 364-ПП, от 17 июля 2014 г. № 403-ПП, от 17 сентября ­
2014 г. № 542-ПП, от 18 ноября 2014 г. № 680-ПП,­
от 9 июня 2015 г. № 321-ПП, от 9 июня 2015 г. № 330-ПП, ­
от 7 июля 2015 г. № 422-ПП, от 26 августа 2015 г. ­
№ 543-ПП, от 26 августа 2015 г. № 544-ПП, от 15 сентя-
бря 2015 г. № 590-ПП, от 20 октября 2015 г. № 678-ПП, ­
от 12 апреля 2016 г. № 167-ПП, от 17 мая 2016 г. № 256-ПП, ­



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПРАВОВОГО АКТА И ОТДЕЛЬНОГО ПОЛОЖЕНИЯ 

ПРАВОВОГО АКТА ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1768-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Признать утратившими силу:
1.1. Постановление Правительства Москвы от 1 ок-­

тября 2002 г. № 801-ПП «О признании жилого дома 1/2 
по ул. Правды непригодным для проживания (Северный 
административный округ)». 

1.2. Пункт 2 приложения 4 к постановлению Прави-
тельства Москвы от 8 декабря 2009 г. № 1355-ПП «О ходе 
выполнения постановления Правительства Москвы от 
26 августа 2008 г. № 774-ПП».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Северного административ-
ного округа города Москвы Степанова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

от 28 июня 2016 г. № 372-ПП, от 19 апреля 2017 г. ­
№ 208-ПП, от 3 октября 2017 г. № 731-ПП, от 28 ноя-
бря 2017 г. № 914-ПП, от 15 декабря 2017 г. № 1017-ПП, ­
от 15 мая 2018 г. № 442-ПП, от 14 августа 2018 г. № 909-ПП, ­
от 13 декабря 2018 г. № 1566-ПП, от 20 сентября 2019 г. ­
№ 1226-ПП, от 11 ноября 2019 г. № 1458-ПП, от 19 но-­
ября 2019 г. № 1534-ПП, от 19 ноября 2019 г. № 1535-ПП, ­
от 31 марта 2020 г. № 284-ПП), изложив пункт 2.5.1 при-
ложения 1 к постановлению в следующей редакции:

«2.5.1. Содержание объектов нежилого фонда осу-
ществляют пользователи, которым из имущественной 
казны города Москвы переданы объекты нежилого фон-
да. Соответствующие условия должны предусматривать-
ся в договорах и решениях собственника о передаче объ-
ектов нежилого фонда в пользование.

В случае передачи объекта, находящегося в опера-
тивном управлении или хозяйственном ведении, во вла-

дение и (или) пользование третьим лицам обязанность 
по содержанию имущества может быть передана таким 
лицам в соответствии с договорами о передаче объектов 
нежилого фонда во владение и (или) пользование треть-
им лицам. 

На пользователя объекта нежилого фонда может быть 
возложена в соответствии с договором обязанность до-
левого участия в содержании имущества, находящегося в 
собственности города Москвы и используемого пользо-
вателем совместно с другими лицами.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1770-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 29» раздела 2 книги 9 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы 
от 20 октября 2020 г. № 1770-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Западный административный округ города Москвы

 Пункт 29

Территориальная зона 11713084

 Основные виды 
разрешенного использования

6.2. Тяжелая промышленность. 
Размещение объектов капитального строительства горно-обогатительной и горно-
перерабатывающей, металлургической, машиностроительной промышленности, 
а также изготовления и ремонта продукции судостроения, авиастроения, 
вагоностроения, машиностроения, станкостроения, а также другие подобные 
промышленные предприятия, для эксплуатации которых предусматривается 
установление охранных или санитарно-защитных зон, за исключением случаев, 
когда объект промышленности отнесен к иному виду разрешенного использования. 
6.2.1. Автомобилестроительная промышленность. 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
производства транспортных средств и оборудования, производства автомобилей, 
производства автомобильных кузовов, производства прицепов, полуприцепов и 
контейнеров, предназначенных для перевозки одним или несколькими видами 
транспорта, производства частей и принадлежностей автомобилей и их двигателей. 
6.3. Легкая промышленность. 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
текстильной, фарфоро-фаянсовой, электронной промышленности. 
6.3.1. Фармацевтическая промышленность. 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
фармацевтического производства, в том числе объектов, в отношении которых 
предусматривается установление охранных или санитарно-защитных зон. 
6.4. Пищевая промышленность. 
Размещение объектов пищевой промышленности, по переработке 
сельскохозяйственной продукции способом, приводящим к их переработке в 
иную продукцию (консервирование, копчение, хлебопечение), в том числе для 
производства напитков, алкогольных напитков и табачных изделий. 
6.5. Нефтехимическая промышленность. 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
переработки углеводородного сырья, изготовления удобрений, полимеров, 
химической продукции бытового назначения и подобной продукции, а также 
другие подобные промышленные предприятия. 
6.6. Строительная промышленность. 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
производства: строительных материалов (кирпичей, пиломатериалов, цемента, 
крепежных материалов), бытового и строительного, газового и сантехнического 
оборудования, лифтов и подъемников, столярной продукции, сборных домов или 
их частей и тому подобной продукции. 
6.7. Энергетика. 
Размещение объектов гидроэнергетики, тепловых станций и других 
электростанций, размещение обслуживающих и вспомогательных для 
электростанций сооружений (золоотвалов, гидротехнических сооружений); 
размещение объектов электросетевого хозяйства, за исключением объектов 
энергетики, размещение которых предусмотрено содержанием вида разрешенного 
использования с кодом 3.1.
6.8. Связь. 
Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные 
радиорелейные, надземные и подземные кабельные линии связи, линии 
радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на кабельных линиях связи, 
инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания, за исключением объектов 
связи, размещение которых предусмотрено содержанием видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1, 3.2.3.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
6.11. Целлюлозно-бумажная промышленность. 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
целлюлозно-бумажного производства, производства целлюлозы, древесной 
массы, бумаги, картона и изделий из них, издательской и полиграфической 
деятельности, тиражирования записанных носителей информации

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Высота застройки (м) 20

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

12,8

Иные показатели

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1772-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 

правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 200» раздела 2 книги 5 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы 
от 20 октября 2020 г. № 1772-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Восточный административный округ города Москвы

Пункт 200



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1774-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 231» раздела 2 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы 
от 20 октября 2020 г. № 1774-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Юго-Западный административный округ города Москвы

Пункт 231



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 г. № 1779-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. ­
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 

правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 37» раздела 2 книги 6 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 20 октября 2020 г. № 1779-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Юго-Восточный административный округ города Москвы

Пункт 37

Территориальная зона 1362592

Основные виды 
разрешенного использования

4.9.1.1. Заправка транспортных средств.
Размещение автозаправочных станций; размещение магазинов сопутствующей 
торговли, зданий для организации общественного питания в качестве объектов 
дорожного сервиса.
4.9.1.3. Автомобильные мойки.
Размещение автомобильных моек, а также размещение магазинов сопутствующей 
торговли.
4.9.1.4. Ремонт автомобилей.
Размещение мастерских, предназначенных для ремонта и обслуживания 
автомобилей, и прочих объектов дорожного сервиса, а также размещение 
магазинов сопутствующей торговли

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 10

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Общая площадь объекта – 1000 кв.м



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИНВЕСТИЦИОННАЯ  

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА МОСКВЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 1797-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом предприни-
мательства и инновационного развития города Москвы 
нового мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 

привлекательность города Москвы» за счет бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

(ОТДЕЛЬНОГО ПОЛОЖЕНИЯ ПРАВОВОГО АКТА) ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 21 октября 2020 года № 1798-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Признать утратившими силу:
1.1. Пункт 6 приложения 1 к постановлению Прави-

тельства Москвы от 22 октября 2002 г. № 870-ПП «О при-
знании жилых домов, расположенных в Центральном ад-
министративном округе города Москвы, аварийными».

1.2. Распоряжение Правительства Москвы от 15 дека-
бря 2006 г. № 2597-РП «Об отселении жителей из аварий-
ного дома по адресу: ул.Маросейка, д.11/4, строение 1». 

1.3. Распоряжение Правительства Москвы от 15 июня ­
2007 г. № 1198-РП «О внесении изменений в распо-
ряжение Правительства Москвы от 15 декабря 2006 г. ­
№ 2597-РП».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Центрального администра-
тивного округа города Москвы Говердовского В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1797-ПП от 20.10.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22

В соответствии с постановлением Правительства 
Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП «О мерах по ре-
ализации промышленной и инвестиционной политики 
в городе Москве», на основании решений Межведомст-
венной комиссии по вопросам присвоения, подтвержде-
ния и прекращения статусов в сфере промышленной и 
инвестиционной деятельности (протокол от 11 сентября ­
2020 г. № 35):

1. Присвоить статус промышленного комплекса не-
движимому имуществу (приложение 1).

2. Прекратить статус промышленного комплекса 
недвижимому имуществу, указанному в пунктах 16–25 
приложения 1 к распоряжению Правительства Москвы 
от 28 декабря 2017 г. № 762-РП «О присвоении статуса 

промышленного комплекса, технопарка, управляющей 
компании технопарка, якорного резидента технопарка».

3. Присвоить статус промышленного комплекса, в 
отношении которого не применяются отдельные меры 
стимулирования деятельности, сроком на 5 лет недвижи-
мому имуществу (приложение 2).

4. Прекратить статус инвестиционного приоритетно-
го проекта города Москвы инвестиционному проекту по 
созданию промышленного комплекса «Строительство 
завода по производству продуктов питания для здорово-
го образа жизни», предусматривающему строительство 
обществом с ограниченной ответственностью «Нова-
Продукт АГ» (основной государственный регистраци-
онный номер записи о государственной регистрации 

О ПРИСВОЕНИИ СТАТУСОВ ПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, ПРОМЫШЛЕННОГО 

КОМПЛЕКСА, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОГО НЕ ПРИМЕНЯЮТСЯ ОТДЕЛЬНЫЕ МЕРЫ 

СТИМУЛИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА МОСКВЫ  

Распоряжение Правительства Москвы от 20 октября 2020 года № 690-РП

РАСПОРЯЖЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
юридического лица в едином государственном реестре 
юридических лиц 1027700273787) (далее – ООО «Нова-
Продукт АГ») новых объектов капитального строитель-
ства для осуществления экономической деятельности, 
относящейся к производству продуктов питания для здо-
рового образа жизни, а также диетических и диабетиче-
ских продуктов питания.

5. Предоставить полномочия на подписание и на-
правление уведомления ООО «НоваПродукт АГ» о рас-
торжении специального инвестиционного контракта по 
созданию промышленного комплекса «Строительство 
завода по производству продуктов питания для здорово-
го образа жизни» от 7 июня 2019 г. руководителю Депар-
тамента инвестиционной и промышленной политики 
города Москвы Прохорову А.В.

6. Внести изменения в распоряжение Правительства 
Москвы от 8 ноября 2016 г. № 577-РП «О присвоении 
статуса промышленного комплекса» (в редакции рас-
поряжений Правительства Москвы от 13 марта 2018 г. ­
№ 138-РП, от 5 июня 2019 г. № 270-РП, от 22 октября ­
2019 г. № 576-РП):

6.1. Пункт 8 приложения 1 к распоряжению изложить 
в редакции согласно приложению 3 к настоящему распо-
ряжению.

6.2. Пункт 9 приложения 1 к распоряжению признать 
утратившим силу.

7. Внести изменения в распоряжение Правительства 
Москвы от 28 декабря 2017 г. № 762-РП «О присвоении 

статуса промышленного комплекса, технопарка, управ-
ляющей компании технопарка, якорного резидента тех-
нопарка» (в редакции распоряжения Правительства Мо-
сквы от 27 декабря 2018 г. № 916-РП):

7.1. Пункт 2 распоряжения изложить в следующей ре-
дакции:

«2. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.».

7.2. Пункты 16-25 приложения 1 к распоряжению 
признать утратившими силу.

8. Признать утратившими силу:
8.1. Пункт 2.2 и приложение 3 распоряжения Прави-

тельства Москвы от 5 июня 2019 г. № 270-РП «О присво-
ении статуса промышленного комплекса, инвестицион-
ного приоритетного проекта города Москвы и внесении 
изменений в правовые акты города Москвы». 

8.2. Пункты 4 и 11 приложения к распоряжению Пра-
вительства Москвы от 20 июня 2019 г. № 304-РП «О при-
своении статуса промышленного комплекса». 

9. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24

П
ри

ло
ж

ен
и

е 
1 

к 
ра

сп
ор

яж
ен

и
ю

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
от

 2
0 

ок
тя

бр
я 

20
20

 г.
 №

 6
90

-Р
П

П
ер

еч
ен

ь 
не

дв
иж

им
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а,

ко
то

ро
м

у 
пр

ис
ва

ив
ае

тс
я 

ст
ат

ус
 п

ро
м

ы
ш

ле
нн

ог
о 

ко
м

пл
ек

са



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

2 
к 

ра
сп

ор
яж

ен
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 2

0 
ок

тя
бр

я 
20

20
 г.

 №
 6

90
-Р

П

П
ер

еч
ен

ь 
не

дв
иж

им
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а,

 к
от

ор
ом

у 
пр

ис
ва

ив
ае

тс
я 

ст
ат

ус
 п

ро
м

ы
ш

ле
нн

ог
о 

ко
м

пл
ек

са
,

в 
от

но
ш

ен
ии

 к
от

ор
ог

о 
не

 п
ри

м
ен

яю
тс

я 
от

де
ль

ны
е 

м
ер

ы
 с

ти
м

ул
ир

ов
ан

ия
 д

ея
те

ль
но

ст
и,

 с
ро

ко
м

 н
а 

5 
ле

т



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31

П
ри

ло
ж

ен
и

е 
3

к 
ра

сп
ор

яж
ен

и
ю

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
от

 2
0 

ок
тя

бр
я 

20
20

 г.
 №

 6
90

-Р
П

В
н

ес
ен

и
е 

и
зм

ен
ен

и
я 

в 
п

ри
ло

ж
ен

и
е 

1 
к 

ра
сп

ор
яж

ен
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

 о
т 

8 
н

оя
бр

я 
20

16
 г.

 №
 5

77
-Р

П
 

П
ер

еч
ен

ь 
об

ъе
кт

ов
 н

ед
ви

ж
им

ог
о 

им
ущ

ес
тв

а,
 к

от
ор

ы
м

 п
ри

св
аи

ва
ет

ся
 с

та
ту

с 
пр

ом
ы

ш
ле

нн
ог

о 
ко

м
пл

ек
са



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 59

Подписано в печать 23.10.20
Дата выхода в свет 27.10.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32


